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Työ on tehty ohjeistukseksi rakennusluvan hakemiselle. Tarkoituksena on antaa rakennusluvan hakijalle tarvittavat tiedot mitä suunnitelmia, suunnittelijoita, vas-taavia työnjohtajia, liitteitä rakennuslupahakemukseen tarvitaan ja mitä tarkas-tustoimenpiteitä rakennuslupaprosessin aikana katselmoidaan. Tavoitteena on antaa lukijalle kattava ohjeistus ja tietopaketti rakennuslupaprosessista. Työssä on koottu yhteen rakennuslupaprosessiin tarvittava aineisto.  Rakennuslupaprosessi on monivaiheinen ja siinä on osallisena useita suunnitte-lijoita, vastaavia työnjohtajia ja rakennusvalvontaviranomaisia. Rakennuttajan tärkeimmät tehtävä on valita työmaalle pätevät työnjohtajat ja suunnittelijat. Kun-nan rakennusvalvonta ohjaa ja valvoo suunnittelua ja rakentamista. Määräykset rakentamiseen vaihtelevat sen mukaan, miten alue on kaavoitettu. Kunnan ra-kennusvalvonnan henkilöt valvovat rakennuslupaprosessin vaiheita ja tekevät niistä tarkastuspöytäkirjat. Rakennuslupa haetaan sähköisesti nykyään useassa kunnassa Lupapiste.fi-palvelun kautta.  Rakennusluvan saamisen edellytyksenä on, että rakennus on suunniteltu kaava-määräysten mukaisesti ja että rakennuslupahakemuksessa on tarvittavia suunni-telmia ja asiakirjoja. Rakennuslupaprosessin loppuun saattamiseksi, pitää olla kaikki tarkastustoimenpiteet tehty ja luvan aikaiset asiakirjat liitetty rakennuslupa-hakemukseen. Opinnäytetyö kuvaa kattavasti koko rakennuslupaprosessin kul-kua. Kunnat voisivat ottaa ohjeistuksen käyttöön ja tarpeen mukaan tarkentaa sitä kunnan määräyksiin sopiviksi.  
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ABSTRACT 
Tampereen ammattikorkeakoulu Tampere University of Applied Sciences Degree Program in Construction Management  PEURALA, SAMI Building Permit Process in a Detached House  Bachelor's 47 pages, appendices 25 pages February 2021 
This thesis has been done as a guide for applying for a building permit. The pur-pose is to provide the applicant for a building permit with the necessary informa-tion on what plans, planners, site managers, appendices are required for the buil-ding permit application and what inspection measures will be reviewed during the building permit process. The aim is to provide the reader with comprehensive instructions and an information package on the building permit process. The ma-terial required for the building permit process has been compiled in this thesis.  The building permit process is multi-stage and involves several designers, site managers and building control authorities. The main task of the builder is to select qualified foremen and designers for the site. The municipal building supervision directs and supervises the design and construction. Regulations for construction vary according to how the area is zoned. Municipal building supervisors oversee the steps in the building permit process and make inspection reports out of them. Today, building permits are applied for electronically in several municipalities through the Lupapiste.fi service.  A prerequisite for obtaining a building permit is that the building has been de-signed in accordance with the plan regulations and that the building permit appli-cation contains the necessary plans and documents. In order to complete the building permit process, all inspection measures must be taken and the docu-ments at the time of the permit must be attached to the building permit application. The thesis comprehensively describes the course of the entire building permit process. Municipalities could introduce the guidelines and, if necessary, refine them to suit municipal regulations. 
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1 JOHDANTO 
 
 
Tässä opinnäytetyössä käsitellään rakennusluvan hakemista ja rakennusluvan 
aikaisia toimenpiteitä. Työssä käsitellään mitä rakennuksen rakennuspaikan ja 
rakennuksen suunnittelussa pitää huomioida, sekä rakennuksen suunnittelu 
alueen kaavamääräysten mukaisesti. Käydään lävitse rakennusluvassa tarvitta-
vat asiakirjat ja suunnitelmat, joita tarvitaan hyväksytyn rakennusluvan saa-
miseksi. Työssä selvitetään myös tarvittavat työnjohtajat ja tarkastusasiakirjat, 
jotka vaaditaan rakennusluvassa. 
 
Työssä käydään lävitse rakennusvalvonnan tekemät tarkastukset ja työnjohta-
jat, jotka ovat mukana tarkastuksissa. Työssä on esitetty myös talotekniikan 
suunnittelun ja rakennesuunnittelun sisältö ja tarvittavat suunnitelmat.  
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2 RAKENNUSLUPA 
 
 
2.1 Rakennuslupa 
 
Rakennuslupa tarvitaan erinäköisten rakennushankkeiden toteuttamiselle. Lupa 
vaaditaan rakennusten rakentamiseen, mittaviin korjaus- ja muutostöihin, laa-
jennoksiin, rakennusten kerrosalan lisäyksiin, käyttötarkoituksen muutoksiin, 
lämpökaivoihin ja merkittävästi energiatehokkuuteen vaikuttaviin tekijöihin. Ra-
kennusluvan myöntää rakennuspaikan omaava kunta. Rakennuslupahakemus 
täytetään Lupapiste.fi palvelussa, joka on käytössä melkein kaikissa Suomen 
kunnissa. Myönnetyssä rakennusluvassa on määräaika, joka on voimassa 
yleensä viisi vuotta. 
 
 
2.1.1 Rakennusluvan tyyppi 
 
Ilmoitusmenettelyllä voidaan toimia, jos kyseessä on merkitykseltään ja vaikut-
tamiseltaan vähäinen rakennus- ja ympäristötekijä. Luvan antaa rakennusval-
vontaviranomainen. Ilmoitusmenettelyllä kunnista ja alueesta riippuen voidaan 
toteuttaa esimerkiksi puiden kaadot ja alle 10 m2 kevytrakenteiset rakennelmat. 
 
Toimenpidelupaan ja ilmoitusmenettelyyn kuuluvat toimenpiteet ja rakennelmat 
on määrätty kunnan rakennusjärjestyksessä ja Maankäyttö- ja rakennuslaki 126 
a §. Toimenpidelupahakemukseen tarvitaan liiteasiakirjoja riippuen kohteen laa-
juudesta. Yleisimpiä toimenpideluvan omaavia töitä ovat, katokset, vajat, raken-
nelmat, yleisörakennelmat, suurehkot muistomerkit, mastot, laiturit, rakennuk-
sen julkisivumuutokset, kiinteät aidat, huonejärjestelyt ja lämpökaivot. 
 
Rakentamissa käytettyjä ohjeita ja säädöksistä voidaan poiketa poikkeamislu-
valla. Luvan myöntäjänä toimii kunta taikka ELY-keskus. Poikkeamislupaa ylei-
simmin vaaditaan ranta-alueelle rakentaessa tai vähäisissä muutostöissä van-
han kaava-alueen ohjeistuksiin. Poikkeamislupa on haettava ennen varsinaista 
rakennuslupaa. Poikkeamisluvassa on voimassaoloaika, jonka aikana raken-
nuslupaa on haettava. 
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Suunnittelutarveratkaisu on haettava ennen varsinaista rakennuslupaa, jos ra-
kennus sijoittuu suunnittelutarve alueelle. Suunnittelutarvealue on asemakaava-
alueen ulkopuolella. Suunnittelutarveratkaisuun vaikuttavia tekijöitä ovat alueen 
rakennuskanta, rakennushankkeen laajuus, sijoittuminen, tiestö, kunnallistekni-
nen vesi- ja viemäritekniikka ja yhteiset tarpeet.  
 
 
2.2 Lupapiste 
 
Lupapiste.fi palvelu on käytössä rakennusluvan hakemiseen suurimmassa 
osassa Suomen kunnissa. Palveluun rekisteröidytään omilla pankkitunnuksilla. 
Palveluun lisätään kaikki rakennusluvassa käsiteltävät asiakirjat ja täytetään ra-
kennuskohteen tiedot, se korvaa vanhan RH1-lomakkeen. Rakennusvalvonta 
viranomainen on palvelun kautta yhteydessä pääsuunnittelijaan. Nykyään ra-
kennusvalvonta haluaa keskustella hankkeesta melkein ainoastaan pääsuunnit-
telijan kanssa. IV- ja KVV-työnjohtaja, sekä vastaavamestari lisäävät palveluun 
tarkastus asiakirjansa. Rakennusvalvontaviranomaisen tarkastustoimenpiteet ja 
pöytäkirjat käsitellään lupapisteen kautta. Lupapiste on helpottanut rakennus-
lupa käsittelyä, koska enää ei tarvitse virka-aikana olla paikan päällä hoita-
massa rakennuslupa-asiakirjoja eteenpäin. 
 
 
2.2.1 Hyväksytty rakennuslupapäätös  
 
Hyväksytty rakennuslupapäätös annetaan, kun kaikki tarvittavat rakennuslupa-
asiakirjat on liitetty lupapisteeseen ja viranomaisen antamat huomautukset kor-
jattu. Yleisesti aina löytyy jotain korjattavaa rakennuslupa-asiakirjoista, vaikka 
ne olisivat identtiset aikaisempien hakemusten kanssa. Hakemuksen käsittely-
aika riippuu kunnista. Yleensä se vie aikaa noin 1-6 kuukautta. Rakennusluvan 
käsittelyaikaa pidentäviä asioita ovat asiakirjojen muutostyöt, kun rakennuslupa-
kuvia käytetään suunnittelupöydän kautta takaisin tarkastettavaksi rakennusval-
vontaan. Hyväksytystä päätöksestä ilmenee rakennushankkeen tiedot, hake-
muksen asiakirjat, vaadittavat työnjohtajat, vaadittavat katselmukset, vaadittavat 
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erityissuunnitelmat, lupaehto ja käsittelijät. Päätöksessä annetut ehdot ja tar-
kastukset on hoidettava rakennusluvan loppuun saattamiseksi. 
(Liite 1. Hyväksytty rakennuslupapäätös) 
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3 RAKENNUSLUPAAN TARVITTAVAT SUUNNITELMAT  
 
 
3.1 Rakennusluvan hakemisen edellytykset 
 
Rakennusluvan hakemiseen tarvitaan vähintään pääpiirustukset ja pääsuunnit-
telija. Pääpiirustuksien ja rakennettavan kohteen on noudatettava alueen kaa-
vaa ja rakennusjärjestyksen määräyksiä. Yleisesti vaaditaan vielä useita muita 
lisäsuunnitelmia ja selvityksiä. Pientaloon tarvittavia suunnitelmia käydään lä-
vitse tässä kappaleessa. 
 
 
3.1.1 Pääsuunnittelija 
 
Pääsuunnittelija vaaditaan rakennusluvassa jo rakennusluvan jättövaiheessa. 
Pääsuunnittelijan vastuulla on vastata talon kaikista suunnitelmista ja niiden yh-
teensovittamisesta. Pientaloissa pääsuunnittelijana toimii usein hankkeen ra-
kennussuunnittelija tai arkkitehti. Rakennusvalvontaviranomaiset haluavat nyky-
ään keskustella rakennushankkeen lupa-asioissa pääsuunnittelijan kautta. Pää-
suunnittelija huolehtii siitä, että tarvittava määrä suunnitelmia laaditaan ja mää-
räykset täyttyvät. Pääsuunnittelijan pätevyysvaatimukset on määrätty Maan-
käyttö- ja rakennuslaki 120 e § (41/2014. 
 
 
3.1.2 Kaava  
 
Alueiden kaavoituksella säädellään alueen rakentamista. Säätelyllä ohjataan 
asutusten sijoitusta kaupungin eri alueille, jolloin saadaan rakentumaan halutun 
näköinen kaupunkirakenne. Suomessa kaavat määräytyvät niin, että yksityis-
kohtainen kaava on asemakaava, joka on alisteinen yleiskaavalle, jota ohjaa 
maakuntakaava. Kaupunkikeskittymiin rakentamisessa ohjaavana tekijänä toi-
mii asemakaava, joka ohjaa tonteille rakentaessa. Siinä on määritelty muun mu-
assa rakennettava kokonaisala, kerrosten määrä, asunto tyyppi, rakennusalu-
een rajat ja ulkonäköseikat. Näitä tekijöitä ohjaillessa saadaan rakennettua ha-
lutun näköistä kaupunkialuetta. 
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3.1.3 Kaupungin rakennusjärjestys 
 
Kaupungin rakennusjärjestys on rakentamiseen liittyvien teknisien yksityiskoh-
tien määräysten kokoelma. Maa- ja rakennuslaissa rakennusjärjestyksen pää-
tehtävä antaa kunnille mahdollisuuden antaa paikallisia määräyksiä rakentami-
sessa. Rakennusjärjestyksessä selviävät rakentamiseen liittyvät määräykset, 
joita ovat muun muassa rakentamistapaohjeet, ympäristön hoito, sijoittuminen, 
ympäristön huomiointi, kulttuurihistorialliset alueet, suunnittelutarvealueet, 
kaava-alue rakentaminen, rantarakentaminen, yleiset alueet, lupajärjestelmä, 
määräysten valvonta ja noudattaminen. 
 
 
3.2 Rakennussuunnitelmat 
 
Rakennussuunnitelmat ovat rakennuslupahakemukseen liitettävät pääpiirustuk-
set (ARK). Pääpiirustuksiin kuuluvat asemapiirros, pohja-, leikkaus- ja julkisivu-
piirrokset. Ne ovat vähimmäisvaatimukset rakennusluvalle. Piirustukset laativat 
kohteeseen arkkitehti tai kohteen rakennussuunnittelija. Piirustuksien tulee olla 
pätevän suunnittelijan laatimat, jonka pätevyysvaatimukset selviävät MRL 120§. 
(Liite 2 Rakennussuunnitelmat) 
 
 
3.2.1 Pohjatutkimus ja perustamistapalausunto 
 
Pohjatutkimus on välttämätön teettää pientaloa suunniteltaessa. Pohjatutkimuk-
sesta selviää talon perustamistapa. Nykyään usein tonteissa, joita kunnissa on 
tarjolla, joudutaan perustukset paaluttamaan tai louhimaan kalliota pois perus-
tusten ja viemäreiden alta. Yleensä yhtiöiltä, jotka tekevät pohjatutkimuksia, saa 
myös perustamistapalausunnon samalla. Lausunnossa otetaan kantaa talon pe-
rustamistapaan, maaperään ja ruotivuuteen. (Liite 3 Perustamistapalausunto) 
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3.2.2 Energiatodistus ja energiaselvitys 
 
Rakennuslupaa haettaessa pientaloon, tarvitsee talosta tehdä energialaskel-
mat, joista selviää mihin energialuokkaan talo kuuluu. Energialaskelmista sel-
viää täyttääkö talo nykyajan energiamääräykset. Muuttotarkastuksessa tarvitsee 
olla päivitetty energiatodistus. Päivityksessä lisätään talon tiiveysarvo, joka to-
teutetaan tiiveysmittauksella. Ilmanvaihtolaskelmat, energianlähde ja ilmanvaih-
tokoje, ovat yleisiä muutoksia energialaskelmissa ja yleensä vaikuttavat positii-
visesti talon energialaskelmiin. (Liite 4 Energiatodistus ja selvitys) 
 
 
3.2.3 Vesi- ja viemäriliittymät ja -selvitykset 
 
Kaava-alueella yleensä on käytössä kunnallinen vesi- ja viemäriliittymä, johon on 
liityttävä, tai vesiosuuskunta. Liittymisestä peritään maksu, joka koostuu kiinte-
ästä ja rakennusneliöperusteisesta hinnasta. Liittymisestä on esitettävä liitoslau-
sunto ja hakemus rakennusvalvontaan. Kunta on yleisesti tuonut uudemmilla 
asemakaava-alueilla vesi- ja viemärijohdot tontin rajalle.  
 
Haja-asutusalueilla ei ole välttämättä kunnallista vesihuoltotekniikkaa tarjolla, jol-
loin joudutaan ottamaan vesi omasta kaivosta ja huolehtimaan omasta jätevesien 
käsittelystä. Kyseiselle alueelle tarvitsee teettää jätevesisuunnitelma, jossa ote-
taan kantaa jätteen määrään, ympäristötekijöihin ja jätteiden käsittelyyn. Kysei-
sen suunnitelman tekee kohteen LVI-suunnittelija, taikka jätevesiin erikoistunut   
suunnittelija. 
 
 
3.2.4 Sähköliittymä 
 
Sähköliittymä tilataan jo rakentamisen alkuvaiheissa, jotta työmaalle saadaan ra-
kennusajalle sähkö. Sähköliittymä tilataan alueen verkon rakentajalta. Sähköliit-
tymän osana tarvitsee tehdä sähkösopimus sähkön toimittajan kanssa. Sähkö 
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tuodaan tontille yleensä väliaikaiseen sähkökeskukseen, josta myöhemmässä 
vaiheessa siirretään talolle varsinainen sähkö. 
 
 
3.2.5 Todistus tontinhallintaoikeudesta 
 
Rakennusluvassa toimitetaan tontin hallintaoikeudesta todistus. Kauppakirja ton-
tin ostosta, taikka vuokrasopimus tontista. 
 
 
3.2.6 Kosteudenhallintasuunnitelma ja -selvitys 
 
Rakennuslupahakemuksen yhteydessä on laadittava kosteudenhallintaselvitys. 
Rakennushankkeeseen ryhtyvä sitoutuu huolehtimaan rakennusprosessin kos-
teudenhallinnasta. Rakennushankkeeseen ryhtyvän on laadittava kosteudenhal-
linaselvitys. Selvityksessä ilmenee, että rakennus on toteutettu kosteusteknisesti 
toimivaksi. Rakennusajan vastuuhenkilön on huolehdittava rakennustuotteiden ja 
keskeneräisten rakennusosien suojaamisesta. Vastuuhenkilö on myös vas-
tuussa rakenneosien kosteudesta ja niiden riittävästä kuivumisesta peitettävien 
rakennusosien osalta. 
 
Työmaan vastaavan työnjohtajan on laadittava kosteudenhallintasuunnitelma 
työmaan ajalta. Suunnitelmassa tarkastetaan työmaan aikaisia suojauksia, läm-
pötilaa ja rakennekosteuksia, ennen rakenteiden peittämisiä. (Liite 5 Kosteuden-
hallintaselvitys) 
 
 
3.2.7 Naapurien kuuleminen 
 
Naapurien kuulemisella tarkoitetaan tiedottamisesta naapureille alkavasta raken-
nushankkeesta. Yleensä naapurien kuulemiseen riittää allekirjoitus niiltä naapu-
reilta, jota tontin osa koskettaa. Naapureille on esitettävä asemakuva ja julkisivu-
kuvat talosta. Yksinkertaisin vaihtoehto kyseiseen tehtävään on antaa kunnan 
hoitaa naapurien kuuleminen. 
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4 RAKENNUSLUVAN AIKAISET SUUNNITELMAT JA TARKASTUKSET 
 
 
4.1 Vaadittavat työnjohtajat ja tarkastukset 
 
Ennen rakennustyön aloittamista, on nimettävä vastuualueiden työnjohtajat. 
Työnjohtajilla tulee olla työn vaatimukset täyttävä työkokemus ja vaadittava kou-
lutus. Hän on rakennuttajan edustaja ja huolehtii rakennustyön valvonnasta ja 
tarkastuksista. Työnjohtajat hoitavat tarvittavat katselmukset ja tarkastukset ra-
kennusvalvonnan kanssa.  
 
Työnjohtajien hakemukset haetaan Lupapisteen kautta. Työnjohtajien tulee ha-
kemuksessa selvittää koulutuksensa ja työkokemuksensa, että ne ovat riittävät 
työn vaativuusluokkaan nähden. Suurimmassa osassa Suomen kunnissa on 
käytössä sähköinen tarkastusasialista tarkastustoimenpiteistä Lupapisteen 
kautta.  
 
 
4.1.1 Rakennustyön vastaava työnjohtaja 
 
Rakennusluvan alaisissa töissä tarvitsee aina nimetä rakennustyön vastaava 
työnjohtaja. Rakennustyötä ei saa aloittaa ennen, kuin työmaalle työnjohtaja on 
hyväksytty rakennusvalvonnassa. Vastaava työnjohtaja vastaa koko rakennus-
työn kokonaisuudesta, laadusta ja siitä, että työ tehdään rakennuslupaa vastaa-
valla tavalla. Vastaava työnjohtaja huolehtii, että rakennustyön tarkastus asiakir-
jat ovat ajantasaisina työmaalla (Liite 6 Vastaavan työnjohtajan tarkastusasia-
kirja). Vastaavan työnjohtajan pätevyysvaatimukset on määrätty Maankäyttö- ja 
rakennuslaki 122 c § (41/2014). 
 
Rakennustyön vastaava työnjohtaja kannattaa valita huolella, koska hän toimii 
rakennuttajan neuvonantajana ja valvoo, että työ tehdään hyvää rakennustapaa 
käyttäen.  
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4.1.2 IV-työnjohtaja 
 
IV-työnjohtaja on ilmanvaihtojärjestelmän rakentamisesta vastaava työnjohtaja. 
Hän vastaa, että ilmanvaihtojärjestelmä on toteutettu ilmanvaihtosuunnitelmien 
mukaisesti ja asennettu ohjeiden ja määräysten mukaisesti. IV-työnjohtaja huo-
lehtii, että vaadittavat tarkastukset ja katselmukset on tehty tarkastusasialistan 
mukaisesti ja että ne löytyvät työmaalta (Liite 7 IV-työnjohtajan tarkastusasia-
kirja). IV-Työnjohtajan pätevyysvaatimukset on määrätty Maankäyttö- ja raken-
nuslaki 122 c § (41/2014) 
 
 
4.1.3 KVV-työnjohtaja 
 
KVV- työnjohtaja on kiinteistön vesi- ja viemärilaitteiston rakentamisesta vas-
taava työnjohtaja. Hän vastaa, että kiinteistön vesi- ja viemärilaitteisto on toteu-
tettu suunnitelmien mukaisesti ja että se asennettu ohjeiden ja määräysten mu-
kaisesti. KVV-työnjohtaja huolehtii, että vaadittavat tarkastukset ja katselmukset 
on tehty KVV-laitteiston tarkastusasialistan mukaisesti ja että ne löytyvät työ-
maalta (Liite 8. KVV-työnjohtajan tarkastusasiakirja). KVV-Työnjohtajan päte-
vyysvaatimukset on määrätty Maankäyttö- ja rakennuslaki 122 c § (41/2014). 
 
 
4.2 Rakennusvalvonnan tarkastukset ja kokoukset 
 
Rakennuslupapäätöksessä on määrätty pidettävät tarkastukset ja kokoukset, 
jotka suorittaa rakennustarkastaja. Tarkastukset pidetään yleisesti työmaalla, jo-
hon osallistuu rakennuttaja, urakoitsija, vastaava työnjohtaja ja rakennustarkas-
taja. Tarkastuksista tulee virallinen pöytäkirja, joka löytyy Lupapiste palvelusta. 
Pöytäkirjasta löytyy myös mahdolliset huomautukset. 
 
 
4.2.1 Aloituskokous 
 
Aloituskokous voidaan määrätä pidettäväksi rakennuslupapäätöksessä. Poik-
keuksena, missä rakennuskohteissa ei pidetä aloituskokousta on loma-asunnot, 
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pienet talousrakennukset ja rakennelmat. Tämä kuitenkin vaihtelee kunnittain. 
Aloituskokouksessa ovat paikalla vähintään rakennuttaja ja rakennusvalvontavi-
ranomainen, pääsuunnittelija ja vastaavamestari. Aloituskokous pidetään raken-
nusluvan myöntämisen jälkeen. Aloituskokouksen paikaksi valitaan usein kun-
nan rakennusvalvonta. 
 
Aloituskokouksessa tutustutaan rakennuslupa-asiakirjoihin ja käydään lävitse 
rakennushankkeeseen ryhtyvän velvoitteet. Kokouksessa käydään lävitse hank-
keen suunnittelijat, rakennustyön keskeiset osapuolet ja työvaiheiden tarkastuk-
sista vastaavat henkilöt. Aloituskokouksessa käydään lävitse rakennuksen kor-
keusasema ympäristöä huomioiden (Liite 9 Aloituskokouksen pöytäkirja). 
 
 
4.2.2 Tarkastukset 
 
Sijainninmerkitseminen tilataan kaupungin mittauspalvelusta.  Merkitseminen 
suoritetaan, kun talon pohjatyöt ovat valmiit ennen perutuksen tekoa. Monesti 
kannattaa tilata sijainnin esimerkkaus ja korkeusaseman merkitseminen maatöi-
den yhteydessä talon paikan varmistamiseksi. 
 
Pohjakatselmuksen suorittaa rakennustarkastaja, ennen perustustöitä. Silloin 
kun peruskuopan kaivuu-, louhinta- tai paalutustyö on tehty. Katselmuksessa 
katsotaan perusmaa ja pohjaolosuhteita. 
 
Sijaintikatselmus tilataan kaupungin mittauspalvelusta. Sijaintikatselmuksessa 
tarkastetaan, että talo on sijainniltaan ja korkeusasemaltaan rakennuslupa-asia-
kirjojen mukainen. 
 
Rakennekatselmuksen suorittaa rakennustarkastaja, kun talon kaikki kantavat 
runko-osat ovat vielä nähtävissä. Työmaalla on oltava hyväksytyt rakennepiirus-
tukset. 
 
KVV-loppukatselmuksen suorittaa kunnan LVI-tarkastaja, ennen käyttöönotto-
tarkastusta. KVV-loppukatselmuksessa tarvitsee vesi- ja viemärijohdot olla teh-
tyinä ja hyväksytty painekoe suoritettuna. 
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IV-Loppukatselmuksen suorittaa kunnan LVI-tarkastaja, ennen muuttotarkas-
tusta. IV-loppukatselmuksessa tarvitsee olla ilmanvaihtokanavisto ja -kojeisto 
asennettuna ja käytössä. Ilmanvaihdon mittaukset ja pöytäkirja tarvitsee olla 
tehty. 
 
Hormikatselmuksen suorittaa paloviranomainen taikka rakennustarkastaja. Hor-
mikatselmuksessa tarkastus suoritetaan tulisijojen muurausten jälkeen, tai käyt-
töönottokatselmuksessa. Valmis hormeja ja takkoja käyttäessä on löydyttävä 
CE-hyväksynnät. 
 
Käyttöönottokatselmuksen suorittaa rakennustarkastaja, silloin kun osa raken-
nuksesta otetaan käyttöön (esim. pihatyöt tekemättä). Käyttöönottokatselmuk-
sessa pitää olla IV-, KVV-, sähkölaitteiston tarkastukset ja pöytäkirjat tehtynä. 
Rakennuksen käyttö- ja huoltokirja pitää olla laadittuna.  
 
Loppukatselmuksen suorittaa rakennustarkastaja. Rakennus ja sen ympäristö 
pitää olla täysin valmiina. Loppukatselmus pitää suorittaa, ennen kuin rakennus-
luvan aikaraja menee umpeen. Loppukatselmuksessa katsotaan, että aikaisem-
pien tarkastuksien mahdolliset huomautukset on korjattu asiallisesti.  
 
 
4.3 Rakennesuunnitelmat 
 
Rakennuksen rakennesuunnitelmien osat pitää olla suunniteltuna, ennen raken-
nusvaiheen aloittamista ja rakennusvalvonnan hyväksymät. Rakennesuunnittelu 
on hyvä käynnistää heti hyväksytyn rakennusluvan jälkeen. Rakennesuunnitel-
mat ovat iso osa rakennuksen suunnittelua, joka vaikuttaa isolta osin rakennuk-
sen kustannuksiin, rakennustapaan, sekä toimivaan ja kestävään lopputulokseen 
pääsemiseen. Rakennesuunnitelmissa käydään lävitse yksityiskohtaisesti eri ra-
kennusosien rakentamistapa ja rakenteellinen kestävyys. 
 
Perustussuunnitelmasta ilmene rakennuksen anturan ja perusmuurin rakenta-
mistapa. Lisäksi suunnitelmista ilmenee tarvittavat routasuojaukset ja maanra-
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kennustöiden osalta rakennekerrosten paksuuden ja käytetyt kiviainekset. Käy-
tetyimpiä perustustapoja ovat maanvarainenperustus, pilariperustus, sekä tuulet-
tuvat alapohjarakenteet. Perustusten suunnittelun lähtötietona käytetään perus-
tamistapalausuntoa. Perustussuunnitelmiin vähintään kuuluu perustusten mitta-
piirros ja leikkauskuvat (Liite 10. Perustussuunnitelmat). 
 
Rakennuksen runko- ja kattorakenteista rakennesuunnittelija suunnittelee yksi-
tyiskohtaiset rakennekuvat. Kuvista ilmenee rakennuksen kantavat rakenteet ja 
niihin käytettävät materiaalit. Rakennesuunnittelussa isona osana ovat rakennuk-
sen kuormat ja materiaalien kestävyys. Rakennussuunnittelija suunnittelee ra-
kennuksen rakennusfysiikallisilta ominaisuuksiltaan toimivaksi rakennukseksi. 
Rakennekuviin kuuluu vähintään taso-, mitta-, leikkaus-, ja ristikkopiirustuksia.  
 
 
4.4 Talotekniikka 
 
Rakennukseen tarvitaan talotekniikan osalta suunnitelmat. Rakennuskohteeseen 
valitaan vähintään LVI-suunnittelija ja sähkösuunnittelija. Muita talotekniikkaan 
liittyviä suunnittelijoita ovat valaistussuunnittelija, automaatiosuunnittelija ja muut 
erikoissuunnittelijat. Suunnitelmissa on tärkeää niiden yhteensovittaminen, jotta 
ne muodostavat yhtenäisen kokonaisuuden. Niiden yhteensovittamisesta vastaa 
kohteen pääsuunnittelija. Ennen rakennusluvan hakemista pitää valita rakennuk-
sen lämmönlähde ja lämmönluovutustapa.  
 
 
4.4.1 IV-suunnitelmat 
 
Ilmanvaihtosuunnitelmat suunnitellaan kohteen koon mukaan. Suunnitelmista il-
menee ilmanvaihtokanavisto, kanavakoot, ilmanvaihtokone, eristykset ja huone-
kohtaiset ilmamäärät. Ilmanvaihtosuunnitelmat on lisättävä lupapisteeseen en-
nen rakennustyön aloittamista. Ilmanvaihtosuunnitelmien mukainen ilmamäärien 
tarkastuspöytäkirja on lisättävä lupapisteeseen. Ilmanvaihdon tasokuva tarvitaan 
vähintään liitteeksi rakennuslupaan (Liite 11. IV-suunnitelmat). 
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4.4.2 VV-suunnitelmat 
 
Vesi- ja viemärisuunnitelmat suunnitellaan rakennusten tarpeiden mukaan. Ra-
kennuksesta tarvitaan asemakuva, josta ilmenee vesijohdot, viemärit, kaivot, sa-
laojat, sadevesilinja ja rännikaivot. Rakennuksen sisäpuolelta on oltava tasokuva 
vesijohdoista ja viemäreistä. VV-suunnitelmat on lisättävä rakennuslupaan ennen 
töiden aloittamista ja hyväksyttävä rakennusvalvonnassa (Liite 12. VV-suunnitel-
mat). 
 
 
4.4.3 Sähkösuunnitelmat 
 
Sähkösuunnitelmat suunnitellaan kohteen tarpeiden mukaa. Sähkösuunnitel-
missa tarvitaan kohteesta vähintään tasokuva sähköistyksestä ja keskuskaavio. 
Yleisimmin suunnittelijana toimii kohteen urakoitsija. Rakennuslupaan tarvitaan 
sähköistyksen käyttöönoton mittauspöytäkirja, josta ilmenee, että kohteen säh-
kölaitteisto on määräysten mukainen (Liite 13. Sähkösuunnitelmat). 
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5 POHDINTA 
 
 
Opinnäytetyön tarkoituksen oli tehdä ohjeistus rakennusluvan hakemista ja kul-
kua varten. Työssä käsiteltiin mitä tarvittavia suunnitelmia, tarkastuksia ja henki-
löitä tarvitaan rakennuslupaprosessissa. Rakennusluvan hakeminen on moni-
vaiheinen ja ajankäytöllisesti se vie paljon aikaa. Lupapisteen käyttö on helpot-
tanut rakennuslupaprosessia huomattavasti, kun suunnitelmat ja liitteet voidaan 
lisätä hakemukseen milloin vain, eikä tarvitse virka-aikaan olla paikan päällä an-
tamassa rakennustarkastajalle paperinauhalla sidottuja, oikeilla seläkkeillä ole-
via kuvia.  
 
Rakennusvalvonnan tarkoituksena on ohjeistaa rakentajaa ja valvoa alueellisia 
määräyksiä rakentamisessa. Valvontatoimenpiteet ovat hyvä käytäntö rakenta-
misessa, jotta rakennukset tulee rakennettua hyvää rakennustapaa käyttäen. 
Rakennusvalvonta ohjeistaa yleensä hyvin rakennuslupa-asioissa, vaikka kes-
kustelu pääsuunnittelijan kanssa on tullut käytäntöön.  
 
Rakennuslupaprosessi oli itselle tuttu aihe, koska haen ja olen mukana useissa 
rakennuslupaprosesseissa vuodessa. Sosiaaliset taidot ja pieni ammatin kun-
nioitus helpottaa rakennusvalvontaviranomaisten kanssa toimiessa. 
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